
2025학년도

태인초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.06.23)

(1차추경예산)

태인초등학교



태인초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-06-23 예산액 622,626,000

제1조 2025학년도 태인초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 622,626,000원으로 하며 세입

· 세출의 명세는 "세입 · 세출예산서 "와 같다.
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,480 8,980 1,500

1.기타 교직원보수 1,500 1,500 0

1.교직원대체인건비 1,500 1,500 0

1.[초]직원대체인건비 1,500 1,500 0

1.기간제근로자인건비 1,500 1,500 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,980 7,480 1,500

1.교직원역량강화 6,550 5,050 1,500

1.[초]직무연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.[초]교육과정워크숍 3,250 3,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

3.[초]교원교과지도역량신장지

원사업(목적)
1,500 0 1,500

1.일반수용비 220 0 220 도서구입비 : 20,000원*11권= 220,000

2.운영수당 280 0 280 강사비 : 280,000원*1회= 280,000

3.교육운영비 700 0 700 운영물품구입비 : 100,000원*7학급= 700,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300 협의회비 : 100,000원*3회= 300,000

2.교직원복지 2,430 2,430 0

1.[초]동호회지원 1,620 1,620 0

1.교직원복지비 1,620 1,620 0

2.[초]교직원생일기념경비 810 810 0

1.교직원복지비 810 810 0

2.학생복지/교육격차 해소 233,037 180,479 52,558

1.급식 관리 126,852 112,082 14,770

1.학교급식운영 126,852 112,082 14,770

1.[초]대체인건비 608 400 208

1.기간제근로자인건비 608 400 208
(성립전_1추)조리실무사대체인건비 : 

103,600원*1명=
104,000

(성립전_1추)조리실무사대체인건비 : 

103,600원*1명=
104,000
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2.[초]급식재료구입비 96,829 86,440 10,389

1.급식용식재료비 96,829 86,440 10,389 급식용식품비 : 1,038,900원*10월= 10,389,000

3.[초]급식운영비 18,842 18,842 0

1.일반수용비 12,642 12,642 0

2.연료비 6,200 6,200 0

4.[초]우유급식비 583 0 583

1.우유급식비 583 0 583 우유대금 : 530원*10명*110일= 583,000

5.[초]급식차량운영비(목적) 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.연료비 500 500 0

3.기타공공요금 350 350 0

6.[초]급식기구확충(목적) 7,540 3,950 3,590

1.비품구입비 7,540 3,950 3,590
(성립전_1추)씽크대(5조)구입 : 3,590,000

원*1교=
3,590,000

2.보건관리 17,815 17,315 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,355 5,855 500

1.[초]학생건강검사 805 805 0

1.학생복지비 805 805 0

2.[초]보건실운영 5,050 5,050 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 1,420 1,420 0

3.학생복지비 3,180 3,180 0

3.[국고][초]흡연예방교육(국

고)
500 0 500

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)교직원및학부모예방교육물품

 : 300,000원*1회=
300,000

2.교육운영비 125 0 125
(성립전_1추)흡연예방행사및보건퀴즈상품

구입 : 6,250원*10명*2회=
125,000

3.목적사업업무추진비 75 0 75 (성립전_1추)협의회비 : 75,000원*1회= 75,000

2.학교환경위생관리 11,460 11,460 0

1.[초]먹는물관리 4,880 4,880 0

1.일반수용비 4,880 4,880 0
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2.[초]공기질관리 6,280 6,280 0

1.일반수용비 6,280 6,280 0

3.[초]어린이활동공간관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.학생복지 88,370 51,082 37,288

1.교육복지우선 2,500 2,500 0

1.[초]교육복지우선지원사업(목

적)
2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학생복지운영 85,870 48,582 37,288

1.[초]졸업앨범제작 1,320 1,200 120

1.교육운영비 1,320 1,200 120 졸업앨범 : 120,000원*1권= 120,000

2.[초]학생교과서구입 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.[초]통학차량(임차)운영 8,478 8,478 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.연료비 4,300 4,300 0

3.기타공공요금 1,178 1,178 0

4.[초]초등학교입학지원금(목

적)
1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)전북에듀페이입학지원금 : 

300,000원*4명=
1,200,000

5.[초]전세통학차량운영(목적) 35,234 0 35,234

1.일반수용비 34,838 0 34,838
(성립전_1추)전세차량임차용역비 : 

34,128,900원*1교=
34,129,000

(성립전_1추)전세차량운영비 : 354,500원

*2회=
709,000

2.기타공공요금 396 0 396
(성립전_1추)전세차량통신요금 : 33,000원

*12월=
396,000

6.[초]통학버스안전지도사대체

인력인건비(목적)
734 0 734

1.기간제근로자인건비 734 0 734
(성립전_1추)통학버스안전지도사대체인력

인건비 : 734,000원*1명=
734,000

7.[초]전세통학차량운영(경상) 38,724 38,724 0

1.일반수용비 38,724 38,724 0

3.기본적 교육활동 116,485 55,158 61,327
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1.교과 활동 69,459 32,340 37,119

1.교과활동지원 33,570 6,960 26,610

1.[초]학습준비물구입 1,760 1,760 0

1.학습준비물 1,760 1,760 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]보결수업관리 3,200 3,200 0

1.기타수당 3,200 3,200 0

4.[초]두드림학교운영(목적) 1,230 0 1,230

1.운영수당 720 0 720 (성립전_1추)강사료 : 30,000원*6명*4회= 720,000

2.교육운영비 450 0 450 (성립전_1추)교재구입비 : 10,000원*20명= 200,000

(성립전_1추)간식비 : 30,000원*6학급= 180,000

(성립전_1추)통합진단검사비 : 5,000원*14

명=
70,000

3.목적사업업무추진비 60 0 60 (성립전_1추)협의회비 : 10,000원*6명= 60,000

5.[초]교과보충프로그램운영(목

적)
8,250 0 8,250

1.운영수당 7,425 0 7,425 (성립전_1추)강사료 : 33,000원*5명*45회= 7,425,000

2.교육운영비 825 0 825
(성립전_1추)간식비 : 40,000원*5개반*2회

=
400,000

(성립전_1추)교재및운영물품구입 : 42,500

원*5개반*2회=
425,000

6.[초]아침10분독서운영학교(목

적)
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)도서구입비 : 12,000원*2권

*43명=
1,032,000

(성립전_1추)운영비 : 234,000원*2회= 468,000

7.[초]중위권교과교충프로그램

(목적)
11,490 0 11,490

1.일반수용비 600 0 600 (성립전_1추)교원연수비 : 100,000원*6명= 600,000

2.운영수당 9,900 0 9,900 (성립전_1추)강사료 : 33,000원*6명*50회= 9,900,000

3.교육운영비 990 0 990
(성립전_1추)간식비 : 40,000원*6개반*2회

=
480,000

(성립전_1추)교재및운영물품구입 : 42,500

원*6개반*2회=
510,000

8.[초]유초연계이음학교(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)교과활동및체험추진 : 

200,000*6회=
1,200,000
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(성립전_1추)교재교구및도서구입 : 

100,000*3회=
300,000

9.[초]기초학력신장선도학급(목

적)
640 0 640

1.교육운영비 640 0 640
(성립전_1추)1학년운영물품 : 50,000원*4

회=
200,000

(성립전_1추)2학년운영물품 : 60,000원*4

회=
240,000

(성립전_1추)5학년운영물품 : 50,000원*4

회=
200,000

10.[초]생태전환프로그램(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)운영물품구입 : 10,000원*43

명*3회=
1,290,000

(성립전_1추)재료비 : 70,000원*4회= 280,000

(성립전_1추)체험비 : 5,000원*43명= 215,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*43명= 215,000

2.과학 교과활동 4,200 4,200 0

1.[초]교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 2,870 3,200 -330 실험실습재료구입 : -330,000원*1회= -330,000

2.비품구입비 1,330 1,000 330 과학교구확충 : -120,000원*1회= -120,000

과학실운영비품 : 450,000원*1종= 450,000

3.체육 교과활동 1,730 820 910

1.[초]교과운영 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0

2.[초]토요스포츠데이운영(목

적)
910 0 910

1.운영수당 910 0 910 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*26회= 910,000

4.외국어 교과활동 8,860 8,860 0

1.[초]교과운영 8,860 8,860 0

1.교육운영비 8,860 8,860 0

5.특수교육교과활동 3,050 2,250 800

1.[초]교과운영 1,950 1,950 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.일반업무추진비 200 200 0
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4.비품구입비 200 200 0

2.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.[초]특수교육대상학생방과후

학교운영비(목적)
800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)교외방과후학교운영비지원 : 

100,000원*1명*8회=
800,000

6.유치원 교과활동 18,049 9,250 8,799

1.[유]교과운영 5,249 5,400 -151

1.교육운영비 4,049 4,200 -151 학습준비물구입 : -151,000원*1회= -151,000

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[유]교무학사운영 1,300 1,300 0

1.기타수당 800 800 0

2.일반수용비 300 300 0

3.교육운영비 200 200 0

3.[유]행사및체험활동 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

4.[유]유아학비누리과정지원금

(목적)
1,350 0 1,350

1.교육운영비 1,350 0 1,350
(성립전_1추)오전간식비 : 1,500원*60일*3

명=
270,000

(성립전_1추)학습준비물구입 : 150,000원

*3회=
450,000

(성립전_1추)체험학습및행사추진 : 63,000

원*10회=
630,000

5.[유]소규모유치원공동교육과

정(목적)
2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,200 0 2,200 (성립전_1추)차량임차비 : 350,000원*2대= 700,000

(성립전_1추)체험학습및행사추진 : 

150,000원*10회=
1,500,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*8회= 400,000

6.[유]유초연계이음학교(목적) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 600 0 600 (성립전_1추)교원연수비 : 200,000원*3명= 600,000

2.운영수당 200 0 200 (성립전_1추)강사료 : 200,000원*1회= 200,000

3.교육운영비 3,700 0 3,700
(성립전_1추)교재교구및도서구입 : 

100,000원*9회=
900,000

(성립전_1추)이음활동및체험추진 : 

200,000원*9회=
1,800,000
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(성립전_1추)행사및부모교육 : 200,000원

*5회=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*10회= 500,000

2.창의적 체험활동 47,026 22,818 24,208

1.자율·자치활동 32,550 11,550 21,000

1.[초]학생회활동지원 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]체육대회 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.[초]학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.[초]학습발표회운영 3,950 3,950 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0

5.[초]지역연계특색프로그램운

영비(목적)
3,750 0 3,750

1.운영수당 3,400 0 3,400
(성립전_1추)강사료 : 40,000원*20회*2차

시*2학급=
3,200,000

(성립전_1추)교통비 : 10,000원*20회= 200,000

2.교육운영비 350 0 350 (성립전_1추)운영비 : 17,500원*20회= 350,000

6.[초]예술로정읍아이키우기(보

조금)
6,000 0 6,000

1.운영수당 5,400 0 5,400
(성립전_1추)강사비 : 40,000원*20차시*6

학급=
4,800,000

(성립전_1추)교통비 : 10,000원*30회*2명= 600,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)기악교실운영비 : 100,000원

*6학급=
600,000

7.[초]학교민주시민교육운영 300 300 0

1.운영수당 300 0 300
학교민주시민교육강사료(경상) : 300,000

원*1회=
300,000

2.교육운영비 0 300 -300
학교민주시민교육(경상) : -300,000원*1회

=
-300,000

8.[초]코딩교육(보조금) 6,000 0 6,000

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)강사비 : 70,000원*30차시*2

학급=
4,200,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)코딩교육운영비 : 120,000원

*15명=
1,800,000

9.[초]인성교육중점학교(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)1학년인성교육운영비 : 

100,000원*4회=
400,000
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(성립전_1추)2학년인성교육운영비 : 

100,000원*4회=
400,000

(성립전_1추)3학년인성교육운영비 : 

100,000원*4회=
400,000

(성립전_1추)4학년인성교육운영비 : 

100,000원*4회=
400,000

(성립전_1추)5학년인성교육운영비 : 

100,000원*4회=
400,000

(성립전_1추)6학년인성교육운영비 : 

100,000원*4회=
400,000

(성립전_1추)고민0프로젝트운영비 : 

50,000원*6학급*2회=
600,000

(성립전_1추)사계절톡톡운영비 : 250,000

원*4회=
1,000,000

10.[초]예술수업운영 1,250 0 1,250

1.운영수당 1,250 0 1,250 예술강사수당 : 250,000원*5회= 1,250,000

2.현장체험학습활동 9,468 9,268 200

1.[초]수학여행 4,300 4,100 200

1.여비 400 800 -400 인솔교사여비 : -400,000원*1교= -400,000

2.교육운영비 3,900 3,300 600 (성립전_1추)차량임차료 : 260,000원*1회= 260,000

테마식 현장체험학습 운영비 : -600,000원

*1교=
-600,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습 운영비

 : 940,000원*1회=
940,000

2.[초]수련활동 1,978 1,978 0

1.교육운영비 1,978 1,978 0

3.[초]현장학습 3,190 3,190 0

1.교육운영비 3,190 3,190 0

3.동아리활동 4,663 0 4,663

1.[초]동아리활동 405 0 405

1.교육운영비 405 0 405 동아리운영비 : 81,000원*5회= 405,000

2.[초]학교스포츠클럽활동비(목

적)
1,858 0 1,858

1.교육운영비 1,858 0 1,858
(성립전_1추)운영물품구입 : 250,000원*2

회=
500,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 100,000원*5

회=
500,000

(성립전_1추)간식비 : 44,750원*8개반= 358,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*50명*5회= 500,000

3.[초]맞춤형체력향상및특화프

로그램(목적)
1,200 0 1,200
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1.운영수당 595 0 595 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*17회= 595,000

2.교육운영비 545 0 545 (성립전_1추)간식비 : 50,000원*6개반= 300,000

(성립전_1추)체육용품구입비 : 245,000원

*1회=
245,000

3.목적사업업무추진비 60 0 60 (성립전_1추)협의회비 : 60,000원*1회= 60,000

4.[초]아침운동신명나게프로그

램(목적)
1,200 0 1,200

1.운영수당 595 0 595 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*17회= 595,000

2.교육운영비 545 0 545 (성립전_1추)간식비 : 50,000원*6개반= 300,000

(성립전_1추)체육용품구입비 : 245,000원

*1회=
245,000

3.목적사업업무추진비 60 0 60 (성립전_1추)협의회비 : 60,000원*1회= 60,000

4.진로활동 345 2,000 -1,655

1.[초]진로캠프운영 345 2,000 -1,655

1.교육운영비 345 2,000 -1,655 진로캠프운영비 : -1,655,000원*1교= -1,655,000

4.선택적 교육활동 58,933 34,063 24,870

1.방과후학교 운영 48,783 23,913 24,870

1.유치원방과후과정운영 38,685 18,513 20,172

1.[유]유치원방과후특성화과정

운영
18,263 18,513 -250

1.기간제교원인건비 50 50 0

2.운영수당 15,120 15,120 0

3.교육운영비 3,033 3,283 -250
(성립전_1추)방과후과정운영자료 : 50,000

원*3회=
150,000

방학중방과후중식비 : -700,000원*1교= -700,000

(성립전_1추)학기중간식비 : 100,000원*3

회=
300,000

4.기간제근로자법정부담금 60 60 0

2.[유]유치원시간제기간제교사

인건비(목적)
15,072 0 15,072

1.기간제교원인건비 13,694 0 13,694 (성립전_1추)인건비 : 12,270,040원*1명= 12,271,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,422,420원*1

교=
1,423,000

2.기간제교원법정부담금 1,378 0 1,378
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,377,080원*1명=
1,378,000

3.[유]공립유치원방과후과정운

영비(목적)
5,350 0 5,350

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)특성화교육강사료 : 40,000원

*30회=
1,200,000
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2.교육운영비 4,150 0 4,150
(성립전_1추)방과후과정운영자료 : 

200,000원*8회=
1,600,000

(성립전_1추)학기중간식비 : 100,000원*18

회=
1,800,000

(성립전_1추)방학중방과후중식비 : 

750,000원*1회=
750,000

2.늘봄학교운영 10,098 5,400 4,698

1.[초]늘봄학교운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,012 2,400 -388
방과후프로그램운영용품구입비 : -388,000

원*1회=
-388,000

2.비품구입비 388 0 388 악기(플롯)구입 : 388,000원*1회= 388,000

2.[초]돌봄교실운영 6,698 3,000 3,698

1.기간제근로자인건비 120 120 0

2.일반수용비 994 0 994
돌봄교실안전비상벨(목적) : 994,000원*1

회=
994,000

3.교육운영비 5,584 2,880 2,704
(성립전_1추)간식비(목적) : 2,000원*13명

*104일=
2,704,000

3.[초]늘봄학교환경개선비(목

적)
1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)악기(플롯)구입 : 200,000원

*5대=
1,000,000

2.독서활동 6,150 6,150 0

1.독서활동운영 6,150 6,150 0

1.[초]도서구입 5,250 5,250 0

1.도서구입비 5,250 5,250 0

2.[초]도서관운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

5.교육활동 지원 85,045 72,045 13,000

1.교무업무 운영 3,460 3,460 0

1.교무학사운영 3,460 3,460 0

1.[초]교무학사운영 200 200 0
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1.일반수용비 200 200 0

2.[초]교육활동홍보 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

3.[초]입학식및졸업식 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,770 1,770 0

4.[초]환경정리 1,130 1,130 0

1.일반수용비 1,130 1,130 0

2.생활지도운영 2,350 2,350 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학생생활지도운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]위클래스운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 450 450 0

1.[초]학교폭력예방교육운영비

(경상)
450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.학생안전교육 900 900 0

1.[초]안전교육 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.연구학교 운영 13,000 0 13,000

1.연구학교운영 13,000 0 13,000

1.[초]어울림학교운영 13,000 0 13,000

1.일반수용비 900 0 900 (성립전_1추)여비 : 30,000원*20명= 600,000

(성립전_1추)어울림학교홍보 : 300,000원

*1회=
300,000

2.운영수당 4,452 0 4,452
(성립전_1추)음악교육강사비 : 40,000원

*60차시=
2,400,000

(성립전_1추)기초학력강사비 : 33,000원

*22차시*2학급=
1,452,000

(성립전_1추)지역연계특색활동강사비 : 

200,000원*3회=
600,000

3.교육운영비 7,088 0 7,088 (성립전_1추)차량임차비 : 4,500원*2회= 9,000
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(성립전_1추)차량임차비 : 600,000원*2회= 1,200,000

(성립전_1추)학급체험활동운영비 : 

110,000원*6학급=
660,000

(성립전_1추)학급체험활동운영비 : 

490,000원*6학급=
2,940,000

(성립전_1추)지역연계특색활동체험비 : 

53,000원*43명=
2,279,000

4.목적사업업무추진비 560 0 560 (성립전_1추)협의회비 : 140,000원*4회= 560,000

4.학습지원실 운영 38,235 38,235 0

1.정보화실운영 38,235 38,235 0

1.[초]학교정보화지원 6,235 6,235 0

1.일반수용비 2,535 2,535 0

2.교육운영비 600 600 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

4.기타자산취득비 100 100 0

2.[초]에듀테크활용컨텐츠지원

사업(경상)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]스마트칠판및칠판장보급

(경상)
30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0

5.교육여건 개선 28,000 28,000 0

1.교육환경개선 28,000 28,000 0

1.[초]교수학습여건개선사업비

(본관동도색)
25,000 25,000 0

1.일반수용비 25,000 25,000 0

2.[초]학생회실및학교틈새공간

물품비(경상)
3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 118,646 112,140 6,506

1.학교기관 운영 43,033 41,978 1,055

1.부서기본운영 29,491 28,436 1,055

1.[초]교장실운영 6,500 6,500 0

1.일반업무추진비 3,500 3,500 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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2.[초]행정실운영 19,321 18,266 1,055

1.일반수용비 4,247 4,192 55 퇴직예정자교육비 : 55,000원*1회= 55,000

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 12,000 11,000 1,000 관내외출장여비 : 100,000원*10회= 1,000,000

4.교직원복지비 1,324 1,324 0

5.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[초]교무부운영 3,670 3,670 0

1.일반수용비 3,670 3,670 0

2.병설유치원기본운영 13,542 13,542 0

1.[유]병설유치원 운영 1,504 1,504 0

1.일반수용비 704 704 0

2.여비 700 700 0

3.학생복지비 100 100 0

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
8,424 8,424 0

1.기간제근로자인건비 2,100 2,100 0

2.일반수용비 1,902 1,902 0

3.전기요금 2,640 2,640 0

4.상하수도료 480 480 0

5.기타공공요금 1,302 1,302 0

3.[유]유치원 시설관리용역 3,614 3,614 0

1.일반수용비 3,614 3,614 0

2.시설 장비 유지 73,813 68,362 5,451

1.학교시설장비유지 73,813 68,362 5,451

1.[초]공공요금및제세공과금 32,559 31,839 720

1.전기요금 25,920 25,200 720 전기요금 : 720,000원*1회= 720,000

2.상하수도료 1,350 1,350 0

3.기타공공요금 5,289 5,289 0

2.[초]시설관리용역 11,085 11,085 0
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1.일반수용비 11,085 11,085 0

3.[초]시설일반관리 25,438 25,438 0

1.기간제근로자인건비 9,300 9,300 0

2.일반수용비 14,778 14,778 0

3.기간제근로자법정부담금 360 360 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]교육시설안전인증사업비

(목적)
4,731 0 4,731

1.일반수용비 4,731 0 4,731
(성립전_1추)교육시설안전인증사업비 : 

4,731,000원*1회=
4,731,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

세출합계 622,626 462,865 159,761
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